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Деятельность по пресечению перемещения через таможенную границу контрафактной
продукции имеет общегосударственное значение, так как влияет на развитие экономики
страны и поддержку отечественных производителей. Опираясь на исследования Организа-
ции экономического сотрудничества и развития, можно сказать, что стоимость пиратских
товаров в мире составляет порядка 500 миллиардов долларов. Ежегодные убытки России
в виде недополученных налоговых платежей в бюджет составляют десятки миллиардов
долларов. Данная ситуация наносит существенных материальный ущерб на российском
рынке и тормозит рост благосостояния граждан, снижает авторитет государства на меж-
дународной арене. [4]

Так же актуальность приобретают вопросы защиты прав интеллектуальной собствен-
ности в условиях функционирования Единого экономического пространства. Таможенные
органы в пределах своей компетенции принимают меры по защите прав правообладателей
на объекты интеллектуальной собственности в порядке, определенном гл. 46 Таможенного
кодекса Таможенного союза (далее - ТК ТС). Защита интеллектуальной собственности та-
моженными органами при перемещении товаров через таможенную границу Таможенного
союза заключается в реализации системы мер, связанных с приостановлением выпуска
товаров, если таможенным органом обнаружены признаки нарушения прав интеллекту-
альной собственности. [3]

В ТК ТС и Федеральном законе от 27.11.2010 №311-ФЗ "О таможенном регулирова-
нии в Российской Федерации" появилась норма, закрепляющая положение ст.58 Согла-
шения по торговым аспектам прав интеллектуальной собственности (ТРИПС) и дающая
таможенным органам право приостанавливать выпуск товаров, обладающих признаками
контрафактных и без заявления правообладателя, вне зависимости от того, включены ли
эти объекты интеллектуальной собственности в реестр или нет. [1]

В последние годы стремительными темпами стали развиваться услуги интернет-тор-
говли. Потребители, заказывая товар через интернет-магазины, вовсе не рассчитывают
получить контрафактные товары. А поставщики контрафактной продукции нашли брешь
в законодательстве и беспрепятственно пользуются ей, предлагая подделки через интер-
нет-магазины.

Повышению эффективности применения таможенными органами мер, направленных
на защиту прав интеллектуальной собственности, будет способствовать широкое внед-
рение информационных технологий, технического обеспечения с использованием совре-
менных средств связи и каналов обмена информацией. Внедрение информационных тех-
нологий, позволяющих в короткие сроки проводить обмен информацией, осуществлять
доступ к необходимым информационным ресурсам, осуществлять взаимодействие с ин-
формационными структурами международных организаций, станет важным шагом впе-
ред в деятельности таможенных органов в борьбе с оборотом контрафактной продукции
на территории Единого экономического пространства. [2]
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Таким образом, ФТС России ставит перед собой главную цель: предотвращение пере-
мещения контрафактных товаров через таможенную границу. Однако, несмотря на воз-
никающие проблемы, связанные с ввозом и вывозом нелегальных товаров, ФТС России
всё же признана западными экспертами. В 2007 году таможенные органы РФ заняли пер-
вое место по борьбе с контрафактной продукцией на ежегодной сессии Совета Всемирной
таможенной организации (ВТО). [5]
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